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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Bc. Eva Semerádová

Školitel: doc. PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Název diplomové práce: Stanovení kreatininu v moči pomocí on-line SPE v SIA

Cílem diplomové práce bylo stanovit kreatinin v moči metodou, jejíž výsledky by byly

srovnatelné s rutinně používanou metodou na bázi Jaffého reakce. Byly použity tři

vzorky moči, výsledné hodnoty byly statisticky porovnány s hodnotami naměřenými na

klinickém analyzátoru dle Jaffého protokolu.

Kreatinin v moči byl stanoven pomocí online extrakce na tuhé fázi (SPE) v sekvenční

injekční analýze (SIA). Kolona v systému SIA byla naplněna sorbentem pro extrakci, byl

použit sorbent do materiálu Plexa PCX. Pro stanovení kreatininu byla použita metoda

standartního přídavku, každý vzorek byl změřen dvakrát a pro hodnocení byl využit

průměr daných hodnot. Podmínky experimentu byly nejprve optimalizovány na

roztocích standardu ve zředěné kyselině octové, poté byly aplikovány i na reálné vzorky

moči.

V metodě byla hodnocena linearita, výtěžnost, opakovatelnost a robustnost. Dle

hodnoty korelačního koeficientu bylo dosaženo dobré linearity, výtěžnosti kolem 100 %.

Opakovatelnost byla zhodnocena dle RSD, která se pohybovala vždy kolem 2-3 %, což je

považováno za velmi dobrý výsledek.

Výsledné koncentrace kreatininu byly vypočteny z výšky píků (absorbance) i z plochy pod

píkem. Hodnoty naměřené v našem experimentu byly srovnatelné s hodnotami

naměřenými v klinické laboratoři dle Jaffého protokolu, cíl práce byl tedy splněn.

Klíčová slova: extrakce na tuhé fázi, sekvenční injekční analýza, kreatinin v moči

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical chemistry

Candidate: Bc. Eva Semerádová

Supervisor: Assoc. Prof. PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Title of the diploma thesis: Determination of creatinine in urine using on-line SPE in SIA

The aim of the diploma thesis was to determine creatinine in urine by a method whose

results would be comparable to the routinely used method based on the Jaffé reaction.

Three urine samples were used, the resulting values were statistically compared with

the values measured on a clinical analyzer according to the Jaffé protocol.

Urine creatinine was determined by online solid phase extraction (SPE) in sequence

injection analysis (SIA). The column in the SIA system was filled with sorbent for

extraction, a sorbent was used in the Plexa PCX material. The standard addition method

was used to determine creatinine, each sample was measured twice and the average of

the given values was used for evaluation. The experimental conditions were first

optimized on standard solutions in dilute acetic acid, then applied to real urine samples.

The method was evaluated for linearity, yield, repeatability and robustness. According

to the value of the correlation coefficient, good linearity was achieved, yield around

100%. Repeatability was evaluated according to RSD, which was always around 2-3%,

which is considered a very good result.

The resulting creatinine concentrations were calculated from the peak height

(absorbance) and from the area under the peak. The values measured in our experiment

were comparable with the values measured in the clinical laboratory according to the

Jaffé protocol, so the aim of the work was met.

Key words: solid phase extraction, sequential injection analysis, creatinine in urine.
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1. ÚVOD

Kreatinin je cyklická dusíkatá organická látka, která vzniká ve svalech z kreatinfosfátu.

Jeho hodnota slouží především jako ukazatel glomerulární filtrace a může být

nápomocná také k predikci stavu pacientů po operaci srdce nebo ke sledování účinnosti

hemodialýzy. Je běžnou součástí moči a spolu s kreatinem se nachází ve svalové tkání,

v mozku a v krvi. Nižší hodnoty nacházíme u těhotných žen, při úbytku svalové hmoty

nebo při zvýšení rychlosti glomerulární filtrace vlivem léků (glukokortikoidy). Zvýšené

hodnoty v krvi naměříme při sníženém vylučování kreatininu ledvinami (poškození

ledvin, poruchy prokrvení, účinkem některých léků) nebo při jeho zvýšené produkci

(gigantismus, polytraumata). Fyziologický rozsah hodnot koncentrace kreatininu v krvi

je také ovlivněn faktory jako je věk, pohlaví, svalová hmota nebo etnická příslušnost.

Hodnota clearance kreatininu může poskytnou přesnější informace již v časném stadiu

poruchy ledvin.

Kreatinin lze měřit pomocí mnoha laboratorních metod jako je například Jaffého reakce,

enzymatické stanovení, kapalinová chromatografie, kapilární elektroforéza nebo

pomocí průtokových metod. V této práci jsme měřili kreatinin v několika vzorcích moči

pomocí sekvenční injekční analýzy a naměřené hodnoty jsme porovnávali s hodnotami

naměřenými Jaffého reakcí.
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2. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je stanovení kreatininu pomocí online SPE v SIA. Pomocí této

metody byly optimalizovány podmínky pro stanovení kreatininu v moči a následně

změřeny koncentrace kreatininu v několika vzorcích. Výsledky byly poté porovnány

s koncentrací naměřenou pomocí Jaffého metody na klinickém analyzátoru.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Tvorba a složení moči

Hlavní funkcí ledvin je vyloučení nepotřebných látek (močovina, kreatinin, kyselina

močová), řady léků a toxických látek z těla. Ledvina obsahuje asi milion funkčních

jednotek – nefronů [1]. Nefrony jsou dále tvořeny glomerulem (klubko kapilár vchlípené

do Bowmanova váčku), stočeným kanálkem 1. řádu (proximální tubulus), Henleovou

kličkou, stočeným kanálkem 2. řádu (distální tubulus) a sběrným kanálkem [2].

Ke vzniku moči dochází nejprve v glomerulech. Zde probíhá nepřetržitá filtrace krevní

plazmy přes bazální membránu do Bowmanova váčku. Tímto způsobem vzniká primární

moč, která je definována jako ultrafiltrát krevní plazmy (má tedy stejné složení jako

plazma jen bez bílkovin). Následně probíhá v tubulárním systému úprava primární moči

a resorpce důležitých látek a vody [2].

V proximálním tubulu probíhá resorpce elektrolytů, glukózy, aminokyselin a dalších

důležitých látek. V této fázi dochází k izoosmotické resorpci vody, 80 % původního

filtrátu je resorbováno. Z proximálního tubulu přitéká tekutina do Henleovy kličky, kde

se vstřebává další část elektrolytů a tekutina se stává hypotonickou vůči ledvinové dřeni.

Hypotonická tekutina přitéká do distálního tubulu a zde se zahustí (zpět do krve se

resorbuje voda), do krve se vstřebává další část elektrolytů a močovina. Činností

sběrných kanálků dochází ke konečné úpravě moči. Propustnost stěn sběrných kanálků

je řízena antidiuretickým hormonem (ADH) z hypotalamu a současně vlivem aldosteronu

(hormon nadledvinové kůry) dochází k výměně Na+ za ionty H+ a amoniak [1]. Průměrně

se produkce definitivní moči pohybuje okolo 1,5 až 2 litrů za 24 hodin [2].
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Obrázek č. 1 – Tvorba moči [3]

Představu o složení normální moči uvádí následující tabulky:

Tabulka č. 1 – Nejdůležitější anorganické součásti moči [2]

Nejdůležitější anorganické součásti

Sodík 120-240 mmol/24hodin

Draslík 45-90 mmol/24 hodin

Hořčík 0,6-5,0 mmol/24 hodin

Vápník 0,6-5,0 mmol/24 hodin

Amonný iont 30-75 mmol/24 hodin

Vodíkový iont 1-10 µmol/24 hodin (pouze v kyselé moči)

Chloridy 120-240 mmol/24 hodin

Fosfáty 25-35 mmol/24 hodin

Hydrogenuhličitan 0-50 mmol/24 hodin
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Tabulka č. 2 – Významné organické složky moči [2]

Významné organické složky

Močovina 333-583 mmol/24 hodin

Kreatinin 9-16 mmol/24 hodin

Kyselina močová 1,5-5 mmol/24 hodin

Jiné dusíkaté látky 0,5 g N/24 hodin

Tabulka č. 3 – Hodnoty moči [2]

Objem 0,6-2,5 l/24 hodin Relativní hustota 1003-1035

pH 4,7-8,0 (průměr 6,0) Osmolalita 50-1400 mmol/kg


[…]


u třech vzorků moči, které byly srovnatelné s hodnotami naměřenými v klinické

laboratoři dle Jaffého metody. Metoda vykazovala dobrou linearitu i výtěžnost. Pro

zjištění přesnosti dané techniky bylo nutné zhodnotit také opakovatelnost. Ta byla

měřena na čtyřech koncentračních úrovních v jedné sérii za stejných podmínek. Nejprve

byla vypočtena RSD vždy z obou nástřiků téhož vzorku. Dle této hodnoty se zdálo, že

metoda není příliš opakovatelná. Důvodem byl hlavně velký rozdíl hodnot z prvního

a druhého nástřiku (tento jev charakteristický pro metodu SIA se nepodařilo během

vývoje eliminovat). Po hodnocení opakovatelnosti z prvních a druhých nástřiků zvlášť,

byla relativní směrodatná odchylka téměř vždy do 2 %, což lze považovat za velmi dobrý

výsledek. U nižších koncentrací kreatininu a vzorků moči se RSD pohybovala kolem 3 %.
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Z hodnocení dat bylo zřejmé, že tato vlastnost neměla na výsledky vliv – hodnoty

kreatininu byly prakticky shodné při hodnocení prvních, druhých nástřiků i obou

průměrů nástřiků.

Při srovnání s jinými metodami tato technika poskytuje řadu výhod. Mezi hlavní výhody

je nutné zmínit hlavně minimální spotřebu vzorku (mikrolitry) i tvorbu odpadu (jednotky

mililitrů/měření) a jednoduchou úpravu vzorku před analýzou. Velkou výhodou také byla

krátká doba měření, doba měření jednoho vzorku dvakrát (dva nástřiky) se pohybovala

do 6 minut.

Jako referenční metoda byla zvolena Jaffého reakce na klinickém analyzátoru. Hodnoty

experimentu ve srovnání s hodnotami naměřenými rutinně používanou Jaffého reakcí

vykazovaly dobrou shodu.
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5. ZÁVĚR

Cílem práce bylo stanovit kreatinin metodou SPE v SIA, jejíž výsledky by byly srovnatelné

s hodnotami naměřenými na klinickém analyzátoru dle Jaffého protokolu. Pro stanovení

kreatininu byla použita metoda standartního přídavku, každý vzorek byl změřen dvakrát

a pro hodnocení byl využit průměr daných hodnot.

Nejprve byly optimalizovány podmínky pro měření kreatininu v kyselině octové. Bylo

zvoleno eluční a promývací činidlo a určena mez detekce a kvantifikace. Dle určených

mezí byly zvoleny koncentrace pro sestrojení kalibrační přímky. Po sestrojení kalibrační

přímky byla zhodnocena linearita metody. Dle korelační koeficientu vypočteného

z absorbance i z plochy píků bylo dosaženo dobré linearity metody.

Poté byly stejné podmínky aplikovány také na měření reálných vzorků moči. Aby byla

odezva detektoru správná, byla zkoušena různá měření moči a vybráno finální ředění.

Pro reálné vzorky moči byla opět sestrojena kalibrační křivka a zhodnocena linearita. Dle

korelačního koeficientu měření všech vzorků moči vykazovalo dobrou linearitu.

Zhodnocená výtěžnost byla dostačující, pro přesnost metody byla vypočtena také

opakovatelnost. Při hodnocení RSD bylo zjištěno, že je technika dobře reprodukovatelná.

Výsledné koncentrace kreatininu byly vypočteny z výšky píků (absorbance) i z plochy pod

píkem. Hodnoty naměřené v našem experimentu byly srovnatelné s hodnotami

naměřenými v klinické laboratoři dle Jaffého protokolu, cíl práce byl tedy splněn.
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6. POUŽITÉ ZKRATKY

ADP – adenosine diphosphate – adenosindifosfát

ATP – adenosine triphosphate – adenosintrifosfát

C4D – capacitively coupled contactless conductivity detector – kapacitně vázaný

bezkontaktní vodivostní detektor

Ckr – clearance kreatininu

CNN – creatinine – kreatinin

DNBA – 3,5-dinitrobenzoic acid – kyselina 3,5-dinitrobenzoová

FIA – flow injection analysis – průtoková injekční analýza

GF – glomerular filtration – glomerulární filtrace

HPLC – high-performance liquid chromatography – vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

IDA – imidoacetic acid –kyselina imidooctová

ISTD – interní standard kreatinu

LC – liquid chromatography – kapalinová chromatografie

LLE – liquid liquid extraction – extrakce kapalina/kapalina

LOD – limit of detection – mez detekce

LOQ – limit of quantification – mez kvantifikace

MCFA – multicommutated flow analysis – multikomutovaná průtoková analýza

MDRD – modification of diet in renal disease –úprava stravy u onemocnění ledvin

MPAD – microfluidic paper-based analytical device – mikrofluidní papírové analytické

zařízení
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MS – mass spectrometry – hmotnostní spektrometrie

NAD – nicotinamide adenine dinucleotide – nikotinamidadenindinukleotid

NADH – nicotinamide adenine dinucleotide hydride –

nikotinamidadenindinukleotidhydrid

NADPH – nicotinamide adenine dinucleotide phosphate – nikotinamidadenin

dinukleotid fosfát

PEDD – paired emitter detector diode – detektor párových emitorových diod

PEEK – polyetheretherketone – polyetereterketon

RSD – relative standard deviation – relativní směrodatná odchylka

SD – standard deviation – směrodatná odchylka

SIA – sequential injection analysis – sekvenční injekční analýza

Skr – serum creatinine concentration – koncentrace kreatininu v séru

SPE – solid phase extraction – extrakce na tuhou fázi

UHPLC – ultra-high-performance liquid chromatography – ultra-

vysokoúčinnákapalinová chromatografie

Ukr – urine creatinine concentration – koncentrace kreatininu v moči
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