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Hodnocení literární rešerše:

a) Množství a aktuálnost literárních zdrojů: velmi dobré

b) Porozumění získaným informacím: velmi dobré

c) Samostatnost: velmi dobrá

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení sepisování práce:

a) Třídění a hodnocení informací: výborné

b) Vytvoření adekvátních závěrů: výborné

c) Literární rešerše: velmi dobrá
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Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka přistoupila k řešení problematiky stanovení kreatininu v moči pomocí
automatizovaného průtokového systému aktivně, snadno si osvojila ovládání přístroje, práci
s chemikáliemi a roztoky, principy extrakce na tuhou fázi, zpracování a vyhodnocení dat, a
bez problémů se orientovala v analytické laboratoři. Výsledky vývoje a analýz hodnotila,
konzultovala a diskutovala další kroky práce. Dosažené výsledky jsou velmi hodnotné,
umožnily výrazný pokrok v automatizaci tohoto bioanalytického stanovení, sloužily jako
podklad k navazující diplomové práci Bc. Jana Vinklárka a vědecké práci připravené k
publikaci. Přestože práce byla díky epidemiologické situaci několikrát přerušena, studentka
dokázala splnit cíle práce a dopracovat experimenty až do analýzy reálných vzorků.
Výsledky těchto vzorků byly statisticky srovnatelné se standardně využívanou metodou v
klinických laboratořích. Práce splňuje podmínky pro diplomovou práci.
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